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AANNOOTTAACCEE

Tato diplomová práce se zabývá tématem Římskokatolické farnosti

Radomyšl především z pohledu uceleného souhrnu informací , který dosud

nebyl v literatuře zpracován. Na základě použití uvedených publikací a

z velké části badatelské činnosti byl uskutečněn sběr materiálu, jenž

zachycuje tematiku Římskokatolické farnosti Radomyšl v celé její

komplexnosti.

Úvodní kapitoly řeší problematiku vzniku dané farnosti, stručnou

charakteristiku vzniku obcí spadajících pod farní obvod Radomyšl a dále

nastiňují působnost rodu Bavorů a řádu Maltézských rytířů ve spojitosti

s farností. Nachází se zde také charakteristika farní budovy a přehled

farářů spravujících tento farní obvod.

V další části práce je obsažen popis sakrálních památek dané

farnosti, mezi něž patří především farní kostel svatého Martina a poutní

kostel svatého Jana Křtitele v Radomyšli, Boží hrob a křížová cesta

v Radomyšli, dále kostel svaté Ludmily v Zadních Zborovicích. Blíže je

popisován vznik, historie, architektura a současné využití těchto staveb.

Řadu sakrálních památek doplňuje charakteristika menších kaplí a božích

muk v obcích farnosti.

V práci následuje kapitola věnující se významným osobnostem, jejichž

působnost významně ovlivnila a ovlivňuje tento farní obvod. Jedná se o

patera Josefa Lukáše, patera Petra Koutského, pastorační asistentku

Terezii Hašanovou a bývalého starostu osady Zadních Zborovic Augustina

Soukupa. Dále se práce zaměřuje na život farnosti a zahrnuje i její

současný stav.
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AABBSSTTRRAACCTT

This dissertation of this document is the Roman Catholic parish of

Radomysl in particular it is a comprehensive summary of information which

has not yet been collected in any literature. Based on the publications

lested and to a great extent on research work, a body of material has been

created which portrays the Roman Catholic parish of Radomysl in all its

complexity.

The introductory chapters discuss the origins of the parish of

Radomysl and give a brief description of the communities which fall within

its boundaries. The mention too the activites of the House of Bavor and of

The Order of the Knights of Malta, as they affected the parish. They

contain also a description of the buildings of the parish and a survey of the

pastors who administered it.

A further part of this dissertation contains a description of the

parish, in particular the parish church of St. Martin, the pilgrimage church

of St. John Baptist, the Holy Sepulchre and the Way of the Cross, all in

Radomysl, and the church of St. Ludmila in Zadní Zborovice. A more

detailed description is given of the origins, the history and the

architecture of these buildings, together with the way they are used. The

tally pf sacral monuments is completed by a description of the smaller

chaples and wayside shrines in the parish.

There follows a chapter devoted to some of the notable personalities

whose activites have had, and still have, an important influence on this

parish. These are Father Josef lukas, Father Petr Koutsky, the pastoral

asistant Terezie Hasanova and the former chairman of the council of Zadni

Zborovice, Augustin Soukup. After this the publication goes on to consider

the life of the parish community, up to the situation at the present time.
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11..ÚÚVVOODD

Římskokatolická farnost Radomyšl je na první pohled jednou z mnoha

církevních institucí, kterých jsou v České republice stovky. Až při bližším

seznámení se s touto farností začneme poznávat její půvab a můžeme se

stát součástí příběhu, který vstoupil do historie. Při pohledu na dokonalost

architektury jejích památek, ať již významných sakrálních staveb, jako je

románský farní kostel svatého Martina v Radomyšli a barokní poutní

svatostánek svatého Jana Křtitele, nebo méně významných kaplí a božích

muk, pociťujeme jejich duši. Tyto okamžiky tvoří fragmenty, jejichž

výpovědí jsou promluvy našich předků.

Když se blíže podíváme na význam termínu farnost, zjistíme, že

vypovídá o celku zahrnujícím území několika obcí nebo o městě, případně

jeho částech. Na pojem farnost lze nahlížet i z jiného hlediska než jen

z územního vymezení, např. z hlediska národnostního. Nejdůležitějším

faktem stále zůstává, že farnost není pouhou institucí, ale jedná se o soubor

lidí majících určité ideály, cíle a poslání. A většinou jsou to právě tito lidé,

kdož vytvářejí kulturní hodnoty obcí. A s největší pravděpodobností stojí za

to, podívat se blíže na jejich činy.

Byli to naši předkové, kteří nechali sobě i svým potomkům vystavět

svatostánky a mnohdy na tyto stavby věnovali značnou část svého jmění.

Vytvořili pro nás „názorné učebnice", z nichž se můžeme dozvědět více o

minulých dobách, tužbách a úsilí stavebníků. Dalším faktem zůstává

skutečnost, že ač se člověk někde narodil a dlouhá léta v této lokalitě

vyrůstá, nemá mnohdy ani nejmenší tušení o tom, jaké skvosty se v jeho

rodném místě nacházejí a co se vlastně podílí na působení místního genia

loci. A tak tomu bylo i u mě, jelikož v místě mého bydliště stojí krásný

filiální kostelík zasvěcený patronce svaté Ludmile, jehož vzniku se účastnil
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můj pradědeček. Vždycky jsem se o tomto svatostánku chtěla dozvědět

více, protože už jen samotný pohled na něj mě uváděl do jiných světů.

Ovšem žádná publikace o něm nebyla nikdy vydána, tak jsem se rozhodla

zkoumat různé prameny. Přiblížit nejen sobě, ale i dalším zvídavým jedincům

příběh zdejšího kostelíka a přilehlého okolí.

Navíc mě k práci přivedlo i zamyšlení nad skutečností, proč si někteří

tohoto historického dědictví neváží a ještě další generace ochuzují o

nezapomenutelné zážitky a poznání tím, že tyto chrámy vykrádají. Proto

nakonec většina těchto staveb končí uzamčena a ani to mnohdy nestačí, aby

byly uchráněny. Tak kde se stala chyba? Ve výchově? Ve vzdělání? Nejspíš

jednotnou odpověď nenalezneme, důležité však je, aby se každý z nás

zamyslel nad možnostmi, jak tomu zabránit. A možná že i poznání příběhů

těchto památek a děl přiblíží mnohým hodnotu daných staveb.

Další myšlenkou, která mě přivedla ke zpracování této práce byl fakt,

že v této farnosti jsem poznala jednu významnou osobnost, která mi ukázala

nové směry. A předvedla, že na víru se dá nahlížet nejrůznějšími způsoby.

Ona sama je obrazem „Boží náruče", neboť každý jedinec má u ní stále

dveře otevřené, pro všechny vždy najde vlídné slovo a pomůže mu nalézt

správný směr. Díky ní se z malé nenápadné jihočeské vísky stala hodnotná

lokalita s obrovským duchem, to ona vdechla geniu loci třetí rozměr.

A při vytváření diplomové práce jsem narazila na další unikáty

v podobě farního kostela svatého Martina v Radomyšli a především poutního

kostela svatého Jana Křtitele. Objevila jsem mnoho nepoznaného, čímž jsem

obohatila svého ducha. Důležité je také nahlížet na sakrální budovy vnitřně

a přijímat veškeré výzvy, jež nám tyto objekty a jejich výzdoba nabízejí.

Také jsem chtěla přiblížit osudy některých osobností, aby nezůstaly

zapomenuty, ale aby si lidé mohli uvědomit při vstupu do sakrálních objektů i
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hodnoty těchto lidí. Na druhou stranu je důležité zmínit i skutečnost, že

bez mnohých lidí by tu dnes sakrální svatostánky a kaple a kapličky vůbec

nestály.

Tudíž se dostáváme k další skutečnosti a tou je fakt, že farnost není

jenom institucí pro věřící, ale je jakýmsi pojítkem, mostem nebo lávkou, ať

už tomu každý říká, jak chce, spojnicí všech lidí, věřících i ateistů. Tak se

blíže podívejme na jednu farnost, na tu radomyšlskou. Sídlo této instituce

se nachází na radomyšlské faře. Samotná farnost je stále činná i v dnešní

době. Práce mapuje vznik a vývoj farnosti, sakrální památky, faráře a také

se zmiňuje o rodu Bavorů a Řádu maltézských rytířů…
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22.. CCÍÍLL AA MMEETTOODDIIKKAA PPRRÁÁCCEE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce je podat ucelený přehled o vzniku a

působení Římskokatolické farnosti Radomyšl. Dále zde zpracovávám přehled

některých památek, které pod ni spadají. Konkrétně se jedná o:

Farní kostel svatého Martina v Radomyšli

Poutní kostel svatého Jana Křtitele v Radomyšli

Filiální kostel svaté Ludmily v Zadních Zborovicích.

Vyskytuje se zde také zmínka o dalších kaplích a božích mukách


[…]


124

124Zpravodaj městyse Radomyšl, Obecní úřad v Radomyšli: 2009. s. 11.
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1122.. KKAAPPLLEE SSVVAATTÉÉHHOO JJAANNAA NNEEPPOOMMUUCCKKÉÉHHOO UU KKOOSSTTEELLAA SSVVAATTÉÉHHOO MMAARRTTIINNAA
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1133.. PPOOUUTTNNÍÍ KKOOSSTTEELL SSVVAATTÉÉHHOO JJAANNAA KKŘŘTTIITTEELLEE

112255

1144.. PPRRŮŮČČEELLÍÍ KKOOSSTTEELLAA

125PŘIBIL, Alois. Kronika farnosti Radomyšl. [s.l.] : [s.n.], 1990.
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1155.. KKAARRTTUUŠŠEE GGUUAANNDDAAKKAARRAA PPOOPPPPAA ZZ DDIIEETTRRIICCHHSSTTEEIINNAA

1166.. ŠŠTTÍÍTT NNAADD PPRRŮŮČČEELLÍÍMM KKOOSSTTEELLAA SSVVAATTÉÉHHOO JJAANNAA KKŘŘTTIITTEELLEE
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1177.. PPŮŮDDOORRYYSS KKOOSSTTEELLAA SSVVAATTÉÉHHOO JJAANNAA KKŘŘTTIITTEELLEE

126

126Kašička, František. Radomyšl proměny městečka. Strakonice: Muzeum středního Pootaví, 1983. s.
98.
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1188.. PPOOUUSSTTEEVVNNAA UU KKOOSSTTEELLAA SSVVAATTÉÉHHOO JJAANNAA KKŘŘTTIITTEELLEE
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1199.. IINNTTEERRIIÉÉRR KKOOSSTTEELLAA SSVVAATTÉÉHHOO JJ AANNAA KKŘŘTTIITTEELLEE

hlavní oltář

112277

oltář v kapli svatého kříže

112288

127KOUBOVÁ, Jana . Kalvárie a křížové cesty. [s.l.], 2006. 97 s. Diplomová práce. Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích.
128Tamtéž.
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2200.. FFIILLIIÁÁLLNNÍÍ KKOOSSTTEELL SSVVAATTÉÉ LLUUDDMMIILLYY VV ZZAADDNNÍÍCCHH ZZBBOORROOVVIICCÍÍCCHH--ŽŽEEHHNNAAJJÍÍCCÍÍ

KKRRIISSTTUUSS
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2211.. PPRROOMMĚĚNNAA KKAAPPLLEE NNAA KKOOSSTTEELL SSVVAATTÉÉ LLUUDDMMIILLYY

kostel

112299
kaple

129 Použito z rodinného alba.
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2222.. OOLLTTÁÁŘŘ VV KKOOSSTTEELLEE SSVVAATTÉÉ LLUUDDMMIILLYY

130

130 Použito z rodinného alba.
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2233.. SSVVĚĚCCEENNÍÍ FFIILLIIÁÁLLNNÍÍHHOO KKOOSSTTEELLAA SSVVAATTÉÉ LLUUDDMMIILLYY

131

131 Použito z rodinných dokumentů.
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2244.. SSVVĚĚCCEENNÍÍ ZZVVOONNŮŮ VV KKOOSSTTEELLEE SSVVAATTÉÉ LLUUDDMMIILLYY

132

132 Použito z rodinných dokumentů.
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2255.. FFIILLIIÁÁLLNNÍÍ KKOOSSTTEELL SSVVAATTÉÉ LLUUDDMMIILLYY DDNNEESS
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2266.. KKAAPPLLEE KKŘŘÍÍŽŽOOVVÉÉ CCEESSTTYY VV RRAADDOOMMYYŠŠLLII

2277.. NNAALLEEZZEENNÝÝ DDOOPPIISS ZZ RROOKKUU 11888888

113333

133KOUBOVÁ, Jana . Kalvárie a křížové cesty. [s.l.], 2006. 97 s. Diplomová práce. Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích.
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28. PPAATTEERR JJOOSSEEFF LLUUKKÁÁŠŠ

113344

2299.. PPAATTEERR PPEETTRR KKOOUUTTSSKKÝÝ

113355

134PŘIBIL, Alois. Kronika farnosti Radomyšl. [s.l.] : [s.n.], 1990
135Tamtéž.
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3300.. TTEERREEZZIIEE HHAAŠŠAANNOOVVÁÁ

3311.. PPĚĚVVEECCKKÝÝ SSBBOORR SSVVAATTÉÉHHOO MMAARRTTIINNAA

113366

136PŘIBIL, Alois. Kronika farnosti Radomyšl. [s.l.] : [s.n.], 1990.
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3322.. DDĚĚKKOOVVNNÁÁ MMŠŠEE ZZAA ÚÚRROODDUU

3333.. PPŮŮLLNNOOČČNNÍÍ BBOOHHOOSSLLUUŽŽBBAA –– JJEESSLLIIČČKKYY VV KKOOSSTTLLEE SSVVAATTÉÉ LLUUDDMMIILLYY

3344.. PPŮŮLLNNOOČČNNÍÍ BBOOHHOOSSLLUUŽŽBBAA ––RRAADDOOMMYYŠŠLL KKOOSSTTEELL SSVVAATTÉÉHHOO MMAARRTTIINNAA
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3355.. SSLLAAVVNNOOSSTT 7700.. VVÝÝRROOČČÍÍ PPOOSSTTAAVVEENNÍÍ AA VVYYSSVVĚĚCCEENNÍÍ KKOOSSTTEELLAA

137

137Použito z rodinných dokumentů.
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3355.. SSLLAAVVNNOOSSTT 7700.. VVÝÝRROOČČÍÍ PPOOSSTTAAVVEENNÍÍ AA VVYYSSVVĚĚCCEENNÍÍ KKOOSSTTEELLAA