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Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku:
17. 5. 2010

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Název práce: Římskokatolická farnost Radomyšl, její památky a současný stav

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost – znalost problematiky
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Příloha k protokolu o SZZ č.     
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Práce má logickou strukturu, ale její rozsah je nadměrný (94 s. textu) a přináší i zbytečné podrobnosti (např. T.
Hašanové a A. Soukupovi je věnováno po 6 s. textu). Je možno ji uplatnit v osvětové praxi (např. ve farnosti).

Výběr literatury není úplný, chybí např. využití příslušného dílu Uměleckých památek Čech, a bibliografické
odkazy nejsou někdy v souladu s normou (např. v pozn. 98, s. 69).

Práce má jasně stanovené cíle a její zpracování včetně použitých metod těmto cílům odpovídá.

A B C N

A B C N

A B C N
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(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Závěry jsou v práci formulovány náležitě (hlavně v Závěru), avšak práce přináší spíše souhrn dosavadních
poznatků než poznatky nové.

A B C N

Práce prokazuje diplomantčinu znalost řešené problematiky i její specifické znalosti historické a
uměleckohistorické a zčásti i teologické.

A B C N

Jazyková a stylistická úroveň práce je celkem dobrá, i když ne vždy jde o odborný styl. V textu zůstaly některé
neopravené chyby (viz přílohu).

A B C N

Práce má dobrou formální a grafickou úroveň a její text doprovází cenná obrazová příloha.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na práci diplomovou, a proto ji lze doporučit k obhajobě. Typologicky
jde převážně o práci kompilačního a popisného charakteru, jejíž přínosnost spočívá ve snaze o maximální
shromáždění faktografie, a to na základě literatury a autopsie.
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V Českých Budějovicích dne 17. 5. 2010 ………..............................................................
Podpis vedoucího diplomové práce

Příloha k posudku diplomové práce Šárky Poláčkové

pravopisné a formální chyby:
s. 74 Teresie místo Terezie
s. 75 Augustýna m. Augustina
s. 75 Yorkshirská dáma Mary Word m. yorkshirská ...Ward
s. 77 Sv. Ludmily m. sv. Ludmily
s. 87 Monsignore, Mons. m. monsignore, mons.
s. 87 z části m. zčásti
s. 93 Reisenberg ...2. Vyšehrad: Vyšehrad 2004 m. Reinsberg ...Praha: Vyšehrad 2004
v anglickém názvu práce : her monuments m. its monuments
v Obsahu: Sumarry m. Summary

Jan Podlešák
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